
Roskilde den 22. august 2024 

Til Skole- og Børneudvalget Roskilde Kommune 

  

Den selvejende institution Børnehaven Solsikken ønsker fortsat driftsoverenskomst med Roskilde 

Kommune. Bestyrelsen er valgt af og blandt forældrene, så vi har vores daglige gang i Børnehaven 

Solsikken. Ud fra det vil vi gerne kommentere på Punkt 87 Kapacitetstilpasning dagtilbud 24-

072463 på Skole- og Børneudvalgets kommende møde mandag den 26. august 2024. 

  

• Børnehaven Solsikken bidrager til stærke fællesskaber. 

• Børnehaven Solsikken tilbyder professionelle læringsfællesskaber af høj kvalitet. 

• Børnehaven Solsikken har en sund økonomi samt en stabil og veluddannet personalegruppe. 

• Børnehaven Solsikken samarbejder med lokalområdet om gode overgange til skole- og 

fritidsliv. 

• Børnehaven Solsikken har en højt engageret forældregruppe. 

• Børnehaven Solsikken har et godt samarbejde med Roskilde Kommune omkring kvalitet og 

pædagogisk tilsyn. 

  

  

Skole- og Børneudvalget vedtog den 2. december 2014, at der ved tilpasning af kapaciteten skal 

lægges vægt på, at der skal være variation i dagtilbuddene. Dette mener vi, at Børnehaven Solsikken 

er med til at opfylde ved at være en selvejende børnehave med 2 børnegrupper, der giver mulighed 

for, at børn, der har svært ved at rumme større omgivelser, kan finde deres plads i institutionslivet. 

Børnehaven Solsikken er en af de 4 institutioner i kommunen, som har modtaget en 3-årig pulje fra 

Børne- og Undervisningsministeriet til netop at understøtte arbejdet med børn i udsatte positioner. 

Pt er en tredjedel af de indskrevne børn fra 2- eller 3-sprogede familier. 

I kriterierne lægges der vægt på at sikre mangfoldighed i form af både selvejende og kommunale 

daginstitutioner i Roskilde Kommune. Nu er der kun 3 selvejende institutioner med 

driftsoverenskomst tilbage i Roskilde, hvoraf Børnehaven Solsikken er den ene, derudover er der 53 

kommunale daginstitutioner. Ønsker Roskilde Kommune at leve op til de nævnte kriterier, synes det 

ulogisk at indstille en velfungerende selvejende institution til opsigelse af driftsoverenskomsten. 

Børnehaven Solsikken har en veluddannet pædagogisk personalegruppe med omkring 50 års samlet 

anciennitet i huset. Personalegruppen består af 5 pædagoger, 1 pædagogisk assistent og 2 

pædagogmedhjælpere og fortløbende pædagogstuderende, og lever således rigeligt op til 

fordelingen af uddannede og ikke-uddannede i forhold til budgettildelingen uden at overforbruge 

løn. Vi har en bredt sammensat personalegruppe med lav udskiftning, generelt lavt sygefravær og 



ingen langtidssygemeldinger i 10 år. Personalegruppen har en faglig interesse i at udvikle sig. Der 

er en pædagog ansat med diplomuddannelse i børns sprog, en pædagog med kandidat i pædagogisk 

psykologi, og en pædagog der er ved at certificere sig som Marte Meo terapeut. Det sidste 

pædagogiske tilsyn fra kommunen, udarbejdet i foråret 2024, viser høj pædagogisk kvalitet i 

Børnehaven Solsikken. 

Når Børnehaven Solsikken en sjælden gang søger nyt personale, er der mange kvalificerede 

ansøgere, selv til vikariater på kort tid. Børnehaven Solsikken har pædagogstuderende i 

praktikforløb, og vi oplever, at Professionshøjskolen Absalon prioriterer Børnehaven Solsikken højt 

som uddannelsesinstitution. 

Børnehaven Solsikken får regelmæssigt overflyttet børn fra andre af kommunens institutioner. I 

2024 har Børnehaven Solsikken foreløbig fået overflyttet 12 børn ud af en normering på 44 børn, 

alle sammen fra store institutioner. Dette fordi forældrene enten er utilfredse med det pædagogiske 

tilbud, børnene går i, eller børnene har svært ved at være i en stor institution. Derudover er vi den 

institution, der geografisk ligger mest hensigtsmæssigt til at kunne tage imod de børn fra Vor Frue, 

som Spiloppen ikke har kapacitet til. 

Børnegruppen er bredt sammensat fra forskellige typer af boligområder med høj tilflytning. 

Ydermere ligger Børnehaven Solsikken i et attraktivt boligområde, hvor der gennem en årrække er 

blevet bygget flere boliger, samt renoveret almennyttige lejligheder i Ringparken. Dette har 

resulteret i en høj andel af tilflyttere dels på Musicon, men dette forventes også i boligbyggeriet på 

hjørnet af Køgevej / Søndre Ringvej, samt det planlagte byggeri på Astersvej. 

Kapacitetstallet i forslaget til kapacitetstilpasning for Børnehaven Solsikken er taget fra den 1. maj 

2024, hvor børnehaven netop havde sendt 16 børn i førskole. Hvis man kigger på tallene fra den 1. 

december 2023, havde Børnehaven Solsikken kun 1 ledig plads begrundet i en fraflytning til anden 

kommune. 

Børnehaven Solsikken har en sund økonomi, der følges i tæt samarbejde mellem ledelse, bestyrelse 

samt Landsorganisationen Danske Daginstitutioner. 

Børnehaven Solsikken er kendetegnende ved et stort forældreengagement i bestyrelsen, og 

forældrene bidrager til løbende vedligehold ved arbejdsdage i institutionen. På den måde styrkes 

fællesskabet, og institutionen sparer penge på vedligehold. 

Undersøgelser viser, at små institutioner er bedre end de store institutioner på mange parametre. 

Charlotte Ringsmose og Grethe Kragh-Müller beskriver bl.a. i deres undersøgelse fra 2015: “En af 

de bekymringer der har været omkring store institutioner er, at nærheden og kontakten mellem 

pædagogerne og børnene vil blive mindre i disse institutioner, og dermed giver dårligere betingelser 

for børnenes trivsel og udvikling. Undersøgelsen bekræfter denne antagelse.” (side 124 i 

Pædagogisk kvalitet i store og små daginstitutioner – en rapport om børns trivsel, læring og 

udvikling i store og små daginstitutioner, 2015, Institut for Uddannelse og Pædagogik (DPU), 

Aarhus Universitet) 

Vi har som bestyrelse forståelse for, at Byrådet skal sikre en sund økonomi, men vi mener, at 

tiltagene omkring at lukke små institutioner kan komme til at koste på den lange bane. En del af de 

børn, der går i Børnehaven Solsikken, er netop i en lille institution, fordi der her er rammer, der 

rummer børn, som ikke passer ind i et stort miljø. Børnehaven Solsikken har et rigtig godt 



samarbejde med PPR i Roskilde Kommune. De pædagogiske konsulenter flytter børn i udsatte 

positioner til vores institution, da personalet i Børnehaven Solsikken gør en forskel for børn ved at 

tilbyde en hverdag med høj faglig kvalitet, nærvær, struktur, tydelige og omsorgsfulde voksne.  

 Bestyrelsen er valgt af og blandt forældrene, så vi har vores daglige gang i Børnehaven Solsikken. 

Som tillidsvalgte af forældre og personale ønsker vi at fortsætte det gode samarbejde som 

selvejende daginstitution med driftsoverenskomst med Roskilde Kommune. 

Med venlig hilsen 

Bestyrelsen i Børnehaven Solsikken, bestående af: 

Sandie Bruun-Pedersen, Formand 

Trine Nyholm Bülow, Næstformand 

Carina Dalgaard 

Christina Jensen 

Katrine Lilballe Kamper 

Stephanie Føhns Nielsen 

Tina Overgaard, Medarbejderrepræsentant 

 


